

Fișa de verificare privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și
obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare de către candidatul
CIPRIAN-FLAVIUS TERINTE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj
I 1	TEZA DE DOCTORAT	50 p.
C 1	Titlul de doctor a fost obținut în 2009. Criteriul este îndeplinit.	--
I 1	Ciprian-Flavius Terinte, <i>Viața Bisericii conform metaforelor pauline</i> , Metanoia, Oradea, 2010, ISBN: 978-973-8983-43-4, 350 pag.	50 p.
I 2	AUTOR DE CĂRȚI ȘI VOLUME	
I.2.1.4	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română	300 p.
I 2.1.4	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ciprian-Flavius Terinte, <i>Conducerea bisericească în scrierile Noului Testament</i>, Oradea, Casa Cărții, ISBN: 978-606-732-050-; Cluj Napoca, Rizoprint, ISBN: 978-973-53-1506-1, 2016, 208 pag. 2. Ciprian-Flaviue Terinte, <i>Epistola către Coloseni. Îndrumar exegetic și omiletic</i>, București, Pleroma, ISBN: ISBN 978-606-92096-9-1; Cluj Napoca, Rizoprint, ISBN: ISBN 978-973-53-1788-1, 2016, 108 pag. 3. Ciprian-Flavius Terinte, <i>Scrierile Noului Testament. Context. Canon. Conținut</i>, Oradea, Casa Cărții, ISBN: 978-606-732-065-7; Cluj-Napoca, Rizoprint, ISBN: 978-973-53-1874-1, 2016, 260 pag. 	3 x 100 = 300 p.

I 2.1.6	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română	25 p.
I 2.1.6	Ioan Brie, Ciprian Terinte, <i>Manualul catehetic al Cultului Creștin Penticostal – Biserica lui Dumnezeu Apostolică din România</i> , București, Pleroma, 2015, ISBN: 978-606-92096-7-7, 116 pag.	50 : 2 = 25 p.
I.2.2.2	Editări de volume colective la edituri românești din categoria B	8 p.
I 2.2.2	<i>On the Idea of a Christian University</i> , Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Ciprian-Flavius Terinte (eds.), Cluj-Napoca, Risoprint; București, Pleroma, 2016, 259 pag. Membru al colectivului editorial al revistei științifice <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i> – Revista învățământului superior teologic penticostal din România	25 : 3 = 8 p.
I.2.5.3	Traduceri ale unor texte sursă, la edituri CNCS C/neindexate CNCS (50 pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)	50 p.
I.2.5.3	<i>Noul Testament. Ediția „Dimitru Cornilescu” Revizuită</i> (EDCR), București, Societatea Biblică Interconfesională din România, 2019, ISBN 978-606-8279-63-3. Traducerea scrierilor <i>Evanghelia după Matei, Evanghelia după Marcu, Evanghelia după Luca și Faptele Apostolilor</i> , total 217 pagini B5.	50X1 = 50 p.
I.2.5.6	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C/ neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (15 p. pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	45 p.
I 2.5.6	Christopher J. H. Wright, <i>Misiunea lui Dumnezeu. Înțelegerea metanarațiunii Bibliei</i> , Oradea, Casa Cărții, 2016, 612 pag., format A5.	15X3 = 45 p.
C 2	Suma indicatorilor I 1 și I 2, trebuie să fie de minim 400 puncte. Criteriul este îndeplinit.	TOTAL = 478 p.
C 3	Suma indicatorilor I 3 – I 7 trebuie să fie de minim 180 puncte. Criteriul este îndeplinit.	TOTAL = 193,5 p.
I 3	Studii în reviste de specialitate, reviste cotate ISI	7,5 p.
I 3.1.	Corneliu Constantineanu; Ciprian Terinte, „Religion in the Public Square: A Theological Exploration on Religion, Freedom and Democracy”, în <i>European Journal of Science and Theology</i> , October 2013, vol. 9, No. 5, p. 91-97 (revistă cotate ISI).	15 : 2 = 7,5 p.
I 3.2	Studii în reviste de specialitate, reviste ERIH	54 p.
I 3.2	1. Corneliu Constantineanu; Ciprian Terinte, „Religia în spațiul public – o perspectivă teologică asupra relației dintre religie, libertate și democrație”, în <i>Jurnalul libertății de conștiință</i> , Dr. Nelu Burcea (ed.), Editura Universitară, 2013, p. 76-87 (ERICH PLUS). 2. Ciprian Terinte, “The Christology of the Apostolic Preaching Recorded in the Book of Acts”, Simpozionul internațional „Jesus of Nazareth”, January 23-25, 2014, University of Zagreb – Faculty of Humanities and Social Sciences, în <i>Studii Teologice</i> 1/2015, p. 259-274 (ERIH PLUS).	12 : 2 = 6 p. 4 x 12 = 48 p. 48 + 6 = 54 p.

	<ol style="list-style-type: none"> 3. Ciprian Terinte, „Însemnătatea libertății religioase pentru relația dintre biserică și stat, din perspectiva Noului Testament”, în <i>Jurnalul libertății de conștiință</i>, Ioan-Gheorghe Rotaru, Dragoș Mușat (ed.), Les Arcs, France, Editions IARSIC, 2017, p. 118-128 (ERICH PLUS, indexat CEEOL). 4. Ciprian-Flavius Terinte, „Sfântul Apostol Pavel și supunerea față de autoritatea seculară. Scurtă istorie a interpretării textului din Romani 13.1-7”, studiu prezentat la Conferința științifică internațională cu tema <i>Ideea unității naționale, libertatea de conștiință și principiile societății democratice</i>, publicat în <i>Jurnalul libertății de conștiință</i>, Ioan-Gheorghe Rotaru, Dragoș Mușat (ed.), vol. 1, Les Arcs, France, Editions IARSIC, 2018 (ERICH PLUS, indexat CEEOL), pp. 55-83. 5. Ciprian-Flavius Terinte, „Misiunea Bisericii și fenomenul relațiilor sociale instrumentale în România postcomunistă”, studiu prezentat la Conferința științifică internațională cu tema <i>Integritate și libertate de conștiință</i> (19 noiembrie 2020), publicat în <i>Jurnalul libertății de conștiință</i>, Ioan-Gheorghe Rotaru, Dragoș Mușat (ed.), Les Arcs, France, Editions IARSIC, vol. 8, nr. 2, 2020 (ERICH PLUS, indexat CEEOL), pp. 189-201. 	
I 3.3.	Studii în reviste de specialitate, alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase, vezi lista la observații (8), (9), (10).	126 p.
I 3.3	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ciprian Terinte, „Unitate în pofida diversității membrilor corpului eclezial” în <i>Plērōma. Studii și cercetări teologice</i>, an I, nr. 2, decembrie 1999. 2. Ciprian Terinte, „Preexistența lui Isus în imnul hristologic din Filipeni 2:6-11”, în <i>Plērōma. Studii și cercetări teologice</i>, an II, nr. 2, decembrie 2000. 3. Ciprian Terinte, „Întruparea lui Hristos ca dovadă a umilinței în imnul hristologic din Filipeni 2:6-11”, în <i>Plērōma. Studii și cercetări teologice</i>, an III, nr. 1, iunie 2001. 4. Ciprian Terinte, „Glorificarea lui Hristos în imnul hristologic din Filipeni 2:6-11”, în <i>Plērōma. Studii și cercetări teologice</i>, an III, nr. 2, decembrie 2001. 5. Ciprian Terinte, „Cărțile lucanice – probleme isagogice, exegetice și teologice, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, iunie 2002. 6. Ciprian Terinte, „Împărăția lui Dumnezeu în Evangheliile sinoptice I, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, decembrie 2002. 7. Ciprian Terinte, „Împărăția lui Dumnezeu în Evangheliile sinoptice II, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, decembrie 2003. 8. Ciprian Terinte, „Împărăția lui Dumnezeu în Evangheliile sinoptice III, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, iunie, 2004. 	21 x 6 = 126 p.

- | | | |
|--|--|--|
| | <ol style="list-style-type: none"> 9. Ciprian Terinte, „Metafore eclesiologice în Epistola Întâi a Sfântului Apostol Petru”, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, decembrie, 2004. 10. Ciprian Terinte, „Metafore eclesiologice în Epistola către evrei”, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, iunie, 2005. 11. Ciprian Terinte, „Conceptul de <i>legământ</i> în revelația vechitamentară” (1), <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, septembrie, 2005. 12. Ciprian Terinte, „Conceptul de <i>legământ</i> în revelația vechitamentară” (2), <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, decembrie, 2005. 13. Ciprian Terinte, „Probleme isagogice privitoare la Epistolele petrine”, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, martie, 2006. 14. Ciprian Terinte, „Raportul dintre Israel și Biserică în calitate de popor al lui Dumnezeu în Romani 9-11”, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, iunie 2009. 15. Ciprian Terinte, „Darurile duhovnicești și unitatea Bisericii, conform cu Efeseni 4.1-16”, Uniunea bibliștilor români, februarie 2010, publicat în <i>Anuarul Uniunii Bibliștilor din România</i>, anul 4/2 (2010), p. 34-45. 16. Ciprian Terinte, „Relevanța <i>Haustafel</i>-ului din Efeseni 5.22-6.9 pentru căsnicia creștină contemporană”, Uniunea bibliștilor români, februarie 2012, publicat în <i>Anuarul Uniunii Bibliștilor din România</i>, anul 6 (2012), p. 125-149. 17. Ciprian Terinte, „Studiul ca disciplină spirituală a slujitorului creștin”, Simpozionul național <i>Disciplinele spirituale creștine</i>, București, 5 noiembrie 2014, publicat în <i>Plērōma</i>, 1/2015, p. 111-117. 18. Ciprian Terinte, „Teologie și aplicație în predicarea pentecostală română”, în <i>Plērōma</i>, 2/2015, pp. 93-102. 19. Ciprian Terinte, „Probleme de traducere a expresiei <i>ta soicheia tou kosmou</i> din Coloseni 2.8, reflectate în tradiția biblică românească”, Simpozionul Internațional „Explorări în tradiția biblică românească”, Iași, 30 mai-1 iunie 2013, publicat în <i>Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică și traductologie</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2014, p. 401-411. 20. Ciprian Terinte, „Probleme traductologice din Coloseni 2.18 reflectate în tradiția biblică românească”, în <i>Receptarea Sfintei Scripturi: între filologie, hermeneutică și traductologie</i>. Lucrările Simpozionului Internațional „Explorări în tradiția biblică românească, Iași, 8-10 mai 2014”, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan-Cuza, 2016, p. 243-254. 21. Ciprian Terinte, „Exegeza Noului Testament la Martin Luther și Jean Calvin. Un studiu comparativ bazat pe comentariile celor doi reformatori la Epistola lui Pavel către romani”, Simpozionul | |
|--|--|--|

	Internațional <i>Reforma protestantă: Istorie, receptare și influențe</i> , Institutul Teologic Pentecostal din București, 18-19 mai, 2017, publicat în <i>Pleroma</i> , anul XIX, nr. 2 (decembrie 2017), pp. 23-38.	
C 4	Suma indicatorilor I 3.1 – I 3.5 trebuie să fie de 60 de puncte. Criteriul este îndeplinit.	TOTAL=187,5p.
I 4.1	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitoale de cărți. Publicate la edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	24 p.
I 4.1	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ciprian Terinte, "Jesus in the Apostolic Preaching According to the Book of Acts", în <i>Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends</i>, Oxford, Regnum, 2016, p. 84-99. 2. Ciprian-Flavius Terinte, „Human dignity as revealed in Saint Peter’s first evangelistic mission among non-Jewish population. An Eastern-European approach on Acts 10:1–11:18”, studiu prezentat la Conferința științifică internațională cu tema <i>Demnitatea umană și libertatea religioasă</i> (1-3 octombrie 2019), publicat în <i>Jurnalul libertății de conștiință</i>, Ioan-Gheorghe Rotaru, Dragoș Mușat (ed.), vol. 2, Les Arcs, France, Editions IARSIC, 2019 (ERICH PLUS, indexat CEEOL), pp. 450-463. 	2 X 12 = 24 p.
I 4.5	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitoale de cărți. Publicate la edituri românești din categoria CNCS B, în limba română	20 p.
I 4.5	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ciprian Terinte „Guidelines for a Relevant Preaching in the Romanian Pentecostal Churches”, susținut la Simpozionul Internațional <i>The Theological Task of Our Generation</i>, Centrul de Educație Creștină și Cultură Contemporană „Areopagus”, Timișoara, 1 oct. 2010, publicat în <i>Re-Imagining Theological Education</i>, Marcel V. Măcelaru, Corneliu Constantineanu și Romulus Vasile Ganea (eds.), București, Pleroma (ISBN 978-606-94230-1-1); Cluj-Napoca, Rizoprint (ISBN 978-973-53-1935-9), 2017, p. 275-295. 2. Ciprian-Flavius Terinte, „Conceptia lui Calvin despre autoritatea seculară, reflectată în comentariile sale la Noul Testament”, Conferința științifică internațională „Reforma – 500 de ani de impact teologic, eclesiastic și social”, Ploiești, 26 noiembrie 2017, publicat în volumul colectiv <i>Reforma – 500 de ani de impact teologic, eclesiastic și social</i>, Ioan Gheorghe Rotaru și Ieremia Rusu (ed.), Cluj-Napoca, Risoprint, 2017, pp. 193-216. 3. Ciprian-Flavius Terinte, „John Calvin’s Perspective on Secular Authority as Reflected in His New Testament Commentaries”, Proceedings of the International Scientific Conference „The Reformation – 500 Years of Theological, Ecclesiastical and Social Impact”, Ploiești, November 26, 2017, published in <i>The Reformation – 500 Years of Theological, Ecclesiastical and Social Impact</i> (Cluj-Napoca: Risoprint, 2017), pp. 193-2015. 4. Ciprian Terinte, „Unitatea bisericii, conform epistolelor pauline ale captivității”, în Daniel Oprean (ed.), <i>Dialogul dintre exegeză și teologie în predicarea biblică</i>, Timișoara, Editura de Vest, 2018, p. 77-98. 	5 x 4 = 20 p.

	5. Ciprian-Flavius Terinte, „De la disprețul față de lume la sanctitatea căsătoriei. Reabilitarea noțiunii de familie în comentariile lui Jean Calvin la Noul Testament”, în <i>Reformation 500. Cultural And Social Impact of the Protestant Reformation 1517-2017</i> , Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2018, pp. 161-174.	
C 5	Criteriile indicatorilor I 4.1 – I 4.5 trebuie să fie de 40 de puncte. Criteriul este îndeplinit.	TOTAL = 44 p.
I 6.1	Recenzii în reviste cotate ISI/ERIH	
I 6.1	-	
I 6.2	Recenzii publicate în reviste teologice prestigioase (lista la Observații (8), (9), (10))	5,4 p.
I 6.2	<ol style="list-style-type: none"> 1. James Stamoolis (ed.), <i>Ortodoxie și evanghelism. Trei perspective</i>, trad. Iulia-Ligia Mănăstireanu, Iași, Adoramus, 2009, în <i>Pleroma</i>, iunie 2009. 2. N.T. Wright, <i>Paul in Fresh Perspective</i>, Minneapolis, Fortress Press, 2005, în <i>Pleroma</i>, decembrie 2010. 3. Andrew D. Clarke, <i>Serve the Community of the Church. Christians as Leaders and Ministers</i>, Grand Rapids, Eerdmans, 2000, în <i>Pleroma</i>, iunie 2011. 4. Edward Schweizer, <i>Church Order in the New Testament</i>, Eugene, Wipf and Stock, 1961, în <i>Pleroma</i>, iunie 2012. 5. Arnold Ehrhardt, <i>The Apostolic Succession in the First Two Centuries of the Church</i>, Eugene, Wipf and Stock, 2009, în <i>Pleroma</i>, decembrie 2012. 6. Perry L. Stepp, <i>Leadership Succession in the World of the Pauline Circle</i>, Sheffield, Phoenix Press, 2005, în <i>Pleroma</i>, decembrie 2012. 7. Hans von Campenhausen, <i>Ecclasiastical Authority and Spiritual Power in the Church of the First Three Centuries</i>, Peabody, Hendrickson, 1997, în <i>Pleroma</i>, decembrie 2013. 8. Bengt Holmberg, <i>Paul and Power. The Structure of Authority in the Primitive Church as Reflected in the Pauline Churches</i>, Eugene, OR, Wipf and Stock, 2004, în <i>Pleroma</i>, decembrie 2014. 9. R. Alastair Campbell, <i>The Elders. Seniority within Earliest Christianity</i>, London T & Clark, 1994, în <i>Pleroma</i>, decembrie 2015. 	9 x 0,6 = 5,4 p.

I 8	Prestigiul profesional	12 p.
I 8	<p>Prestigiul profesional</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Membru în Colegiul de redacție al revistei științifice „Pleroma. Studii și cercetări teologice” (Jurnalul Plērōma - Institutul Teologic Penticostal, București (itpbucuresti.ro)). 2. Membru în „Uniunea Bibliștilor din România”(Membrii - AUBR). 3. Membru în comitetul științific al volumului colectiv <i>Communication of God's Word in Contemporary Context</i>, Iacob Coman and Eugen Jugaru (eds.), Les Arcs, France, IARSIC, 2015. 4. Membru în comitetul științific al revistei în <i>Jurnalul libertății de conștiință</i>, Ioan-Gheorghe Rotaru, Dragoș Mușat (ed.) Les Arcs, France, Editions IARSIC, (ERICH PLUS), indexat CEEOL. 5. Membru în comitetul științific al volumului colectiv <i>Reforma – 500 de ani de impact teologic, eclesiastic și social</i>, Ioan Gheorghe Rotaru și Ieremia Rusu (ed.), Cluj-Napoca, Risoprint, 2017. 6. Membru al colectivului de revizori ai Bibliei (Revizor 1), „Ediția Dumitru Cornilescu Revizuită”. 	6 x 2 = 12 p.
C 6	Suma indicatorilor I 8, în quantum de minim 8 puncte. Criteriul este îndeplinit.	TOTAL = 12 p.
I 9	Citări în cărți publicate de edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstracts, ERIH, SCOPUS, EBSCO; JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, RefDoc, Index Theologicus, MTMT, Matarka.	2 p. / citare / autor
I 9	<ol style="list-style-type: none"> 1. Alexandru Ioniță, „Romani 9-11 în interpretarea biblică românească”, <i>Studii Teologice</i>, 2012, 4, octombrie-decembrie, p. 100-101, 107. 2. Alexandru Ioniță, „Die paulinische Israeologie und ihre liturgische Rezeption in der Ostkirche”, <i>New Europe College, Yearbook 2013-2014</i>, ed. by Irina Vainovski-Mihai, Bucharest, 2015, 0. 177, n. 12. 3. Dacian But-Căpușan, recenzie la Ciprian-Flavius Terinte, <i>Viața Bisericii conform metaforelor pauline</i>, Metanoia, Oradea, 2010, în <i>Studia Universitatis Babeș Bolyai Theologia Orthodoxa</i>, 1/2011, p. 297-298. 4. Cătălin Varga, „Noi perspective privind autenticitatea epistolei 2 Petru”, în <i>Journal of the Orthodox Center for the Advancement of Biblical Studies</i>, Vol. 8, No. 1 (2015), p. 7, n. 43 . 5. Pr. Conf. Univ. Dr. Ioan Mihoc, „Aspecte eclesiologice ale Epistolei către Evrei”, în <i>Mitropolia Ardealului</i>, ianuarie-martie 2020, p. 36, Revistă indexată CEEOL (citare din <i>Scrierile Noului Testament. Context, canon, conținut</i>, Cluj-Napoca, Rizoprint, 2016). 	18 x 2 = 36 p.

- | | | |
|--|---|--|
| | <ol style="list-style-type: none"> 6. Pr. Conf. Univ. Dr. Ioan Mihoc, „Aspecte eclesiologice ale Epistolei către Evrei”, în <i>Mitropolia Ardealului</i>, ianuarie-martie 2020, p. 38, Revistă indexată CEEOL (citare din „Metafore eclesiologice în Epistola către Evrei”, jurnalul <i>Plērōma. Studii și cercetări teologice</i>, iunie, 2005). 7. Teodor Colda, „Is There a Theological Side to the Romanian Exodus?” în Ioan-Gheorghe Rotaru (ed.); Denise Simion (ed.), <i>The Phenomenon of Migration</i>, The Scientific Press, 2016, n. 27 (Ciprian-Flavius Terinte, <i>Viața Bisericii conform metaforelor pauline</i>, Metanoia, Oradea, 2010). 8. Fănel Șuteu, „Reformationstag 500. International symposium in Bucharest: “The Protestant Reformation. History, Reception, and Influences”, în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Theologia Reformata Transylvanica</i>, 63/2 (2018), p. 210. 9. Iacob COMAN, „Light and Church symbols or "transfiguration" of the world”, Communication du symbolique et symbolique de la communication dans les sociétés modernes et postmodernes Actes du colloque international ORC IARSIC-ESSACHESS 8 - 9 novembre 2012 Béziers, France, p. 577, n. 3. 10. Dumitru Piscuc, Relevanța învățaturii creștine despre familie pentru societatea contemporană”, în Patricia Runcan (ed.), <i>Puterea de a fi altfel</i>, București, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2014, p. 46. 11. Dumitru Piscuc, „Profilul slujitorului duhovnicesc, conform epistolelor pastorale”, în Daniel G. Oprean (ed.), <i>Dialogul dintre exegeză și teologie în predicarea biblică</i>, Timișoara, Editura de vest, 2018, p. 113, n. 1. 12. Daniel G. Oprean, „Teme teologice pentru predicare în Evanghelia după Marcu”, în Daniel G. Oprean (ed.), <i>Dialogul dintre exegeză și teologie în predicarea biblică</i>, Timișoara, Editura de vest, 2018, p. 133, n. 6. 13. Emanuel Fedur, <i>Ei au trait printer noi</i>, Oradea, Metanoia, 2019, vol. 1, p. 370, n. 314. 14. David Goran, „Argument la înviere: dovezi în sprijinul învierii fizice a lui Cristos”, <i>Jurnal teologic</i>, vol 19, Nr 2 (2020): 129-173, p. 152, n. 63. 15. Tatu Silviu, <i>Să știi ce crezi</i>, Oradea, Scriptum, 2018, p. 121, n. 2. 16. Tatu Silviu; Popa, Laviniu, <i>29 parabole din Biblie. Traducere, note și interpretare</i>, București, Pleroma, 2020, p. 45, n. 2, 3 (citare din „Împărăția lui Dumnezeu în Evangheliile sinoptice II, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, decembrie 2003). 17. Tatu Silviu; Popa, Laviniu, <i>29 parabole din Biblie. Traducere, note și interpretare</i>, București, Pleroma, 2020, p. 257, n. 3 (citare din Împărăția lui Dumnezeu în Evangheliile sinoptice III, <i>Pleroma. Studii și cercetări teologice</i>, iunie, 2004). | |
|--|---|--|

	18. Tatu Silviu; Popa, Laviniu, <i>29 parabole din Biblie. Traducere, note și interpretare</i> , București, Pleroma, 2020, p. 315, n. 2 (citare din <i>Scrierile Noului Testament. Context, canon, conținut</i> , Cluj-Napoca, Rizoprint, 2016).	
C 7	Suma indicatorului I 9 trebuie să fie de minim 20 puncte. Criteriul este îndeplinit.	TOTAL = 36 p.

Conf. univ. dr. Ciprian-Flavius Terinte